
Sankcje na Rosję, 
a biznes w Polsce

Jakie kroki podjęli polscy przedsiębiorcy, 
by nie trafić na listę sankcyjną?

Styczeń 2022 r.



Co z oczu…

24 lutego 2022 r. zapisał się na czarnych kartach historii, jako dzień 
rosyjskiej agresji na Ukrainę. Polscy obywatele, w tym 
przedsiębiorcy, wykazali się ogromną solidarnością, niosąc pomoc 
sąsiadom zarówno na terytorium Polski, jak i Ukrainy.

Kraje Unii Europejskiej, USA i Wielka Brytania publikowały kolejne 
pakiety sankcji nałożonych na Rosję i wspierającą ją Białoruś, a na 
stronie polskiego MSWiA pojawiła się lista osób i podmiotów 
objętych sankcjami w związku z wojną w Ukrainie. By na nią nie 
trafić, polskie firmy zostały zobowiązane do wstrzymania dystrybucji 
swoich towarów i technologii na terytorium Rosji i Białorusi, a także 
do zweryfikowania działań biznesowych swoich kontrahentów oraz 
podmiotów z nimi powiązanych.

Czy polscy przedsiębiorcy także w tym przypadku pozytywnie zdali 
egzamin? A może bliskość geograficzna oraz lata poświęcone na 
wypracowanie relacji biznesowych i handlowych sprawiają, że 
trudno o transparentność? Postanowiliśmy to sprawdzić, 
przeprowadzając specjalną ankietę wśród średnich i dużych firm.

Okazuje się, że czasami wybieramy niewiedzę… 

Zapraszamy do lektury.

Wprowadzenie



Większość woli nie wiedzieć

Wykres 1. Czy w celu ochrony przed sankcjami nałożonymi na Rosję 
i Białoruś wykonałeś którąś z czynności weryfikacyjnych? [Odpowiedzi 
szefów średnich i dużych firm w Polsce]

Ponad połowa dużych i średnich firm w Polsce nie podjęła żadnych działań weryfikujących, czy mogą 
trafić na listę sankcyjną.

Mimo, że od wybuchu wojny w Ukrainie oraz wprowadzenia pierwszego 
pakietu sankcji na Rosję i Białoruś minęło już kilka miesięcy, polscy 
przedsiębiorcy nie spieszą się z przeglądem swoich biznesów, a także 
działań podejmowanych przez swoich kontrahentów, by sprawdzić, czy 
mogą trafić na listę sankcyjną.

W ramach przeprowadzonego badania istniała możliwość wielokrotnego 
wyboru działań podjętych w celu weryfikacji tego problemu. Teoretycznie 
firmy mogły więc zaznaczyć wszystkie dostępne opcje lub jedynie 
pojedyncze czynności. Ostatecznie większość – bo 56 proc. –
zadeklarowała, że nie podjęła żadnych działań, a to oznacza, że nie 
zdecydowała się na weryfikację żadnego z wymaganych prawem 
obszarów:

• czy dostarczają towary lub technologie podwójnego zastosowania,
• czy towar lub technologia będą wykorzystane w Rosji lub na Białorusi,
• czy ich kontrahent jest na europejskiej lub polskiej liście sankcyjnej,
• czy beneficjent rzeczywisty ich kontrahenta jest na europejskiej lub 

polskiej liście sankcyjnej,
• czy ich kontrahent jest powiązany w inny sposób z podmiotem z 

europejskiej lub polskiej listy sankcyjnej.  
Źródło:  Badanie International Business Report, dla Grant Thornton

NIE:
56%



Duzi bardziej przezorni

Wykres 2. Czy w celu ochrony przed sankcjami nałożonymi na Rosję
i Białoruś wykonałeś którąś z czynności weryfikacyjnych? [Odpowiedzi 
szefów średnich i dużych firm w Polsce]

Duże firmy, zatrudniające ponad 250 pracowników, częściej decydują się na weryfikację działalności -
swojej lub kontrahenta - w celu uniknięcia sankcji. 

Wśród badanych przedsiębiorstw, to duże firmy wykazały się większą 
zapobiegliwością i postanowiły sprawdzić, czy mogą ponieść 
konsekwencje naruszenia sankcji unijnych - 35 proc. z nich deklaruje, że 
nie przeprowadziła żadnej z czynności weryfikujących. Odsetek ten jest 
jednak nadal niepokojący, biorąc pod uwagę, że podmioty tego typu 
dysponują zazwyczaj zapleczem prawnym, które powinno być 
wyczulone na mitygowanie ryzyk prawnych.  Gorzej sytuacja 
przedstawia się w przypadku średnich podmiotów, 
w których zatrudnienie wynosi od 50 do 249 osób. Aż 60 proc. firm 
z tego segmentu przyznało, że nie skorzystało z którejkolwiek z 
wymienionych przez nas, wymaganych prawem procedur weryfikacji.  

Brak aktywności w zakresie obowiązków wynikających z przepisów 
sankcyjnych może wynikać z braku dostatecznej wiedzy dotyczącej 
regulacji sankcyjnych, a nawet i świadomości, po stronie 
przedsiębiorców nieposiadających wyodrębnionych zespołów 
prawnych bądź zespołów compliance. Przedsiębiorcy powinni 
pamiętać, że niektóre z obowiązków nałożonych przez prawodawcę 
unijnego oraz polskiego (np. obowiązek weryfikacji kontrahentów i 
podmiotów z nimi powiązanych na listach sankcyjnych) dotyczą 
wszystkich podmiotów, a nie tylko tych, które prowadzą swoje biznesy 
w Rosji i na Białorusi. Źródło:  Badanie International Business Report, dla Grant Thornton
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Handel i przemysł sprawdzają częściej

Wykres 3. Czy w celu ochrony przed sankcjami nałożonymi na Rosję
i Białoruś wykonałeś którąś z czynności weryfikacyjnych? [Odpowiedzi 
szefów średnich i dużych firm w Polsce]

Spółki z sektora handlowego i przemysłowego częściej sięgały po narzędzia weryfikacji niż firmy usługowe, 
czy budowlane.

Około połowa dużych i średnich firm z branż handlowej (50 proc.) 
i przemysłowej (48 proc.) nie zdecydowała się na weryfikację swoich 
kontrahentów lub kanałów dystrybucji, by ustrzec się przed karami 
grożącymi za naruszenie sankcji. 

Mniej dociekliwe okazały się przedsiębiorstwa z sektora budowlanego 
i usług – kolejno 78 proc. i 68 proc. podmiotów z tych branż 
zadeklarowało, że nie podjęło żadnych działań sprawdzających.

Z uwagi na zastosowany przez prawodawcę unijnego szeroki katalog 
środków sankcyjnych, w naszej ocenie trudno ograniczyć zakres 
zastosowania regulacji sankcyjnych do konkretnych branż. Weryfikacji 
zgodności prowadzonej działalności z przepisami sankcyjnymi powinni 
dokonać zarówno przedsiębiorcy zajmujący się produkcją i handlem 
(z uwagi na regulacje dotyczące m. in. list sankcyjnych, czy też 
towarów i technologii podwójnego zastosowania), jak i przedsiębiorcy 
z branży usługowej (zważywszy na wprowadzenie katalogu usług, 
których świadczenie na rzecz podmiotów z siedzibą w Rosji jest 
zakazane i co więcej, katalog usług zakazanych jest nieustannie 
poszerzany).

Źródło:  Badanie International Business Report, dla Grant Thornton
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Przedsiębiorcy nie są świadomi ryzyk!

Regulacje unijne, a także wprowadzona w ślad za nimi, polska ustawa 
sankcyjna z kwietnia 2022 r., stanowiące odpowiedź na rosyjską agresja na 
Ukrainę, wpłynęły na zmianę otaczającej nas rzeczywistości gospodarczej. 
Przedsiębiorcy prowadzący swoją działalność na rynkach wschodnich, 
bądź we współpracy z podmiotami z tych regionów, z uwagi na aspekty 
prawne, jak również moralne, często zostali zmuszeni do zawieszenia lub 
zakończenia utrzymywanych od wielu lat działań biznesowych i relacji 
gospodarczych z partnerami biznesowymi z Rosji lub Białorusi.

Badanie przeprowadzone dla Grant Thornton w ramach International 
Business Report pokazuje jednak, że duża część przedsiębiorców, mimo 
przewidzianych przez polskiego ustawodawcę wysokich kar za naruszenie 
przepisów sankcyjnych (m. in. kary pozbawienia wolności od lat 3, czy też 
kary finansowej do 20 mln zł), nie podjęło żadnych działań mających na 
celu zidentyfikowanie, a następnie zminimalizowanie ryzyka w tej materii. 
Taki stan rzeczy wynikać może z braku świadomości i wiedzy dotyczących 
kształtu regulacji sankcyjnych, które mogą znaleźć zastosowanie 
w zasadzie do wszystkich przedsiębiorców unijnych, a nie tylko tych, którzy 
po lutym 2022 r. nie podjęli decyzji o zakończeniu współpracy z podmiotami 
rosyjskimi i białoruskimi.

Należy także pamiętać, że przepisy sankcyjne, a w szczególności 
europejskie i unijne listy sankcyjne są nieustannie modyfikowane 
i uzupełniane, w związku z tym działania podjęte raz, wiosną 2022 r., po 
wybuchu wojny nie są wystarczające. Konieczna jest ciągła kontrola 
obowiązujących regulacji  oraz zmian wprowadzanych kolejnymi pakietami 
sankcyjnymi. 

NASZYM ZDANIEM

Małgorzata Kuik
Partner
Business consulting
Grant Thornton

Justyna Nykiel
Counsel, 
Radca Prawny,
Lider Zespołu 
Korporacyjnego 
Doradztwa Prawnego 



Najchętniej patrzymy na ręce innym

Wykres 4. Czy w celu ochrony przed sankcjami nałożonymi na Rosję 
i Białoruś wykonałeś któreś z poniższych czynności? [Odpowiedzi szefów 
średnich i dużych firm w Polsce, w %, wielokrotny wybór]

Do poszczególnych działań weryfikujących przyznaje się mniej niż jedna trzecia dużych i średnich firm 
w Polsce. Najczęściej sprawdzano, czy na listach sankcyjnych znajdują się kontrahenci.

Źródło:  Badanie International Business Report, dla Grant Thornton
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34 proc. przebadanych firm, deklaruje, że zweryfikowała, czy 
współpracuje z podmiotem, który znalazł się na europejskiej lub polskiej 
liście sankcyjnej. Jednak już tylko 28 proc. zdecydowała się sprawdzić 
także beneficjenta rzeczywistego swojego kontrahenta, a 27 proc. – inny 
podmiot powiązany z kontrahentem. Na weryfikację, czy dostarczany 
przez firmę towar lub technologia mogą mieć podwójne zastosowanie, 
zdecydowało się 30 proc. ankietowanych, natomiast 27 proc. 
sprawdziło, czy ich produkty będą wykorzystywane w Rosji lub na 
Białorusi. 

Beztroska przedsiębiorców dziwi, biorąc pod uwagę wysokie kary, 
jakie grożą za naruszenie unijnych oraz krajowych sankcji. Za złamanie 
zakazu dostarczania produktów i technologii podwójnego zastosowania 
na rzecz jakichkolwiek osób fizycznych lub prawnych, podmiotów lub 
organów w Rosji albo Białorusi lub do wykorzystania w tych krajach -
przewidziana jest kara pozbawienia wolności. Natomiast za 
naruszenie nakazu zamrożenia środków finansowych oraz zasobów 
gospodarczych podmiotów znajdujących się na listach sankcyjnych –
kara pieniężna do 20 mln zł. Co więcej, za złamanie regulacji 
sankcyjnych istnieje ryzyko wpisu na listę sankcyjną, co może oznaczać 
katastrofę wizerunkową i praktyczny brak możliwość prowadzenia 
działalności. 



Sankcje w praktyce

Wykres 5. Czy Twoja Firma musiała zrezygnować ze współpracy z którymś 
z kontrahentów z uwagi na sankcje nałożone na Rosję i Białoruś? 
[Odpowiedzi szefów średnich i dużych firm w Polsce]

Ponad 30 proc. firm musiało zrezygnować ze współpracy z kontrahentem po wprowadzeniu sankcji na 
Rosję i Białoruś w wyniku wojny w Ukrainie.

Wśród przedsiębiorstw biorących udział w badaniu, 31 proc. zadeklarowało, 
że zrezygnowało ze współpracy z kontrahentem ze względu na polskie 
i unijne sankcje wprowadzone po rosyjskiej inwazji na Ukrainę. Co ciekawe, 
blisko 1/3 podmiotów, które odpowiedziały na to pytanie pozytywnie, 
stanowią firmy, które nie podjęły żadnych działań weryfikujących 
w związku z ogłoszonymi sankcjami. 

Przecząco na pytanie o wycofanie się ze współpracy z kontrahentem 
odpowiedziało 57 proc. badanych. Z kolei 12 proc. firm zaznaczyło 
odpowiedź „trudno powiedzieć”.

Wprowadzone regulacje sankcyjne doprowadziły do zawieszenia lub 
zakończenia utrzymywania relacji gospodarczych z podmiotami objętymi 
unijną oraz polską listą sankcyjną. Przedsiębiorcy powinni pamiętać jednak, 
że nakaz zamrożenia środków finansowych i zasobów gospodarczych, 
a także zakaz udostępniania środków finansowych należy stosować nie 
tylko do osób i podmiotów wprost wymienionych na listach sankcyjnych, 
ale także do osób i podmiotów z nimi powiązanych.

Źródło:  Badanie International Business Report, dla Grant Thornton
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Przedsiębiorco, nadchodzą kontrole!

Niepodjęcie przez dużą część polskich przedsiębiorców działań mających 
na celu zminimalizowanie ryzyka naruszenia unijnych i polskich sankcji 
wynikać może z braku świadomości dotyczącej kształtu regulacji prawnych 
w tym zakresie. Dotyczą one bowiem nie tylko przedsiębiorców 
prowadzących swoją działalność na rynkach wschodnich, ale w zasadzie 
wszystkich polskich podmiotów gospodarczych.

Nie bez znaczenia pozostaje również fakt, że pomimo posiadania przez 
właściwe organy państwowe stosownych instrumentów prawnych, brakuje 
informacji o toczących się postępowaniach dotyczących nałożenia kar 
finansowych za nieprzestrzeganie przepisów sankcyjnych i rezultatach 
takich kontroli. Zgodnie z informacjami przekazanymi przez Krajową 
Administrację Skarbową, do połowy października 2022 r. nie zostało 
wszczęte żadne postępowanie dotyczące nałożenia kary za naruszenie 
zakazu udostępniania środków finansowych podmiotom znajdującym się 
na listach sankcyjnych. Działania władz państwowych ograniczone zostały 
zatem w praktyce na ten moment wyłącznie do kontroli celnych, mających 
na celu ograniczenie handlu towarami objętymi sankcjami. 

Z uwagi jednak na aktualną sytuację polityczną, a także niesłabnące 
poparcie społeczne dla nakładanych na Rosję sankcji, w najbliższych 
miesiącach spodziewać się można intensyfikacji działań kontrolnych. 
Jednocześnie, na bazie ostatnich wprowadzanych pakietów sankcyjnych, 
przewidywać można rozszerzanie katalogu osób i podmiotów objętych 
sankcjami unijnymi, przy jednoczesnym łagodzeniu regulacji w obszarach 
kluczowych dla funkcjonowania gospodarki unijnej np. handlu żywnością 
i nawozami.

NASZYM ZDANIEM

Małgorzata Kuik
Partner
Business consulting
Grant Thornton

Łukasz Wojdanowicz
Associate,
Aplikant Radcowski



O badaniu:

Badanie opisane w niniejszym raporcie prowadzone jest na zlecenie 
Grant Thornton International w ramach cyklu International Business 
Report. Co roku realizowane jest wśród 10 tys. właścicieli lub członków 
zarządu średnich i dużych przedsiębiorstw na świecie. 

W Polsce od 2020 roku badanie prowadzone jest metodą CATI 
(wywiady telefoniczne) przez firmę Biostat, co roku wśród właściciel 
i członków zarządu 100 średnich i dużych przedsiębiorstw. Ostatnia 
edycja badania prowadzona była we wrześniu 2022 roku.



Dowiedz się więcej

ANKIETA

Sprawdź, czy jesteś 
zagrożony wpisem na 

listę sankcyjną!

Zastanawiasz się, czy Twojej firmie mogą grozić kary za naruszenie sankcji? 

Polecamy nasze materiały informacyjne. 

https://grantthornton.pl/publikacja/lista-sankcyjna-czy-mozesz-na-nia-trafic/
https://grantthornton.pl/publikacja/lista-sankcyjna-czy-mozesz-na-nia-trafic/


Zapraszamy do kontaktu

O nas

Grant Thornton to jedna z wiodących 
organizacji audytorsko-doradczych 
na świecie, obecna w 140 krajach 
i zatrudniająca ponad 56 tys. 
pracowników. 

W Polsce działamy od 1993 r. Zespół 900 
pracowników wspiera naszych Klientów 
w takich obszarach jak audyt, doradztwo 
podatkowe, doradztwo transakcyjne, 
doradztwo prawne czy outsourcing płac 
i kadr oraz outsourcing księgowości.
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